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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ  

nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2022); Công văn số 3955/UBND-VX ngày 13/7/2022 của UBND 

tỉnh Bình Định về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương 

binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022), UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức Lễ 

Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ năm 2022 với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Ngày Thương binh - Liệt sĩ và đạo lý 

truyền thống“Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, đặc biệt là giáo dục 

lòng yêu nước, khơi dậy tinh thần tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ và quần chúng Nhân 

dân. 

2. Thể hiện lòng biết ơn sâu sắc và khẳng định vai trò, trách nhiệm của các 

các cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể, Nhân dân và thế hệ trẻ đối với người 

có công với cách mạng, gia đình chính sách, thương bệnh binh và gia đình liệt sĩ. 

3. Hoạt động thắp nến tri ân phải được tổ chức trong toàn huyện, trong đó 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh là lực lượng chủ trì, phối hợp thực hiện; 

đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và thu hút đông đảo đoàn viên, thanh 

thiếu nhi và Nhân dân tham gia. 

II. CHỦ ĐỀ CHƯƠNG TRÌNH: “Thắp lửa truyền thống, sáng mãi niềm 

tin” 

III. NỘI DUNG 

1. Thời gian: Vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 24/7/2022. 

2. Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Phú Phong. 

3. Chương trình 

- Văn nghệ ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi người chiến sĩ, Mẹ Việt Nam 

Anh Hùng; 

- Chào cờ, mặc niệm; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Nghi thức tiếp lửa truyền thống; 

- Phát biểu của Ban Thường vụ Huyện đoàn; 
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- Tặng 15 suất quà cho gia đình chính sách, người có công cách mạng có hoàn 

cảnh khó khăn trên địa bàn thị trấn Phú Phong; 

- Dâng hoa, dâng hương và thắp nến tri ân các liệt sĩ; 

- Kết thúc. 

IV. THÀNH PHẦN DỰ LỄ 

1. Cấp tỉnh: Đồng chí Đoàn Văn Phi, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó 

Chủ tịch Thường trực HĐND. 

2. Cấp huyện 

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;  

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;  

- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện. 

3. Thành phần thị trấn Phú Phong 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thị trấn Phú Phong và các 

ban, ngành, đoàn thể thị trấn Phú Phong. 

- Lực lượng đoàn viên thanh niên. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách nhà nước và Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Huyện đoàn 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan, xây dựng chi tiết chương 

trình và các chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Lễ Thắp nến tri 

ân các anh hùng liệt sĩ cấp huyện vào tối ngày 24/7/2022. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh thông tin của Đoàn; phối hợp với 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện đưa tin về Lễ thắp nến tri ân. 

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện để thực hiện nghi thức tiếp lửa 

truyền thống tại Lễ thắp nến. 

- Triệu tập 135 đoàn viên, thanh niên tham gia Lễ Thắp nến tri ân. 

- Chuẩn bị bục phát biểu. 

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện 

Chuẩn bị 15 suất quà để tặng cho 15 đối tượng là gia đình chính sách, người 

có công cách mạng (trích từ nguồn kinh phí "Đền ơn - đáp nghĩa" của huyện) để 

tặng quà trong chương trình Lễ Thắp nến tri ân. 
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3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Chỉ đạo Trường THCS Võ Xán triệu tập Đội nghi lễ trống, kèn (số lượng 30 

em) để tập luyện và tham gia phục vụ nghi thức chào cờ (thời gian duyệt chương 

trình: 8 giờ 00, ngày 24/7/2022 và tham gia chương trình vào lúc 18 giờ 45 phút  tại 

Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Phú Phong). 

- Điều động 20 em đội viên (mặc trang phục học sinh, đeo khăn quàng đỏ) và 

cử cán bộ giáo viên tham dự, quản lý học sinh. 

4. Công an huyện 

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức Lễ thắp nến 

tri ân. 

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Công an huyện triệu tập lực lượng tham gia và cử 

04 chiến sĩ mặc lễ phục để để phục vụ Lễ dâng hoa, dâng hương (thời gian duyệt 

chương trình: 8 giờ 00, ngày 24/7/2022 tại Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Phú Phong). 

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Tạo điều kiện để cho Huyện đoàn trưng dụng bộ thắp đuốc (đuốc, đài đuốc 

và bục để thắp đuốc) để thực hiện nghi thức tiếp lửa truyền thống trong nội dung 

chương trình Lễ. 

- Chỉ đạo Chi đoàn Quân sự huyện triệu tập lực lượng tham gia chương trình 

Lễ thắp nến tri ân. 

- Cử 01 đồng chí cán bộ, chiến sĩ điều hành nghi thức chào cờ (duyệt chương 

trình vào lúc 8 giờ 00, ngày 24/7/2022). 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định dự toán kinh phí để tổ 

chức Lễ Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ. 

7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

- Phân công 01 đồng chí phụ trách âm thanh để hỗ trợ trong quá trình tổ chức 

buổi Lễ. 

- Dự và đưa tin hoạt động Lễ Thắp nến tri ân cấp huyện. 

8. Chi nhánh Điện lực Phú Phong: Đảm bảo nguồn điện để tổ chức Lễ Thắp 

nến tri ân cấp huyện. 

9. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Chịu trách nhiệm phát hành giấy mời theo thành phần cấp tỉnh và huyện.  

- Bố trí xe đưa đón lãnh đạo dự Lễ thắp nến tri ân. 

10. UBND thị trấn Phú Phong 

- Chỉ đạo người quản trang, tạo điều kiện cho các lực lượng tham gia thực 

hiện công tác chuẩn bị để tổ chức Lễ Thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sỹ thị trấn 

Phú Phong; cắm cờ tại khu vực Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Phú Phong. 
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- Giới thiệu 15 đối tượng là gia đình chính sách, người có công cách mạng có 

hoàn cảnh khó khăn và chịu trách nhiệm mời người có công đến nhận quà tại Lễ 

Thắp nến tri ân. 

- Kiểm tra hệ thống đèn chiếu sáng để đảm bảo ánh sáng khu vực tổ chức Lễ 

thắp nến tri ân. 

- Mời lãnh đạo địa phương, các ban, ngành, hội đoàn thể chính trị - xã hội để 

tham dự Lễ Thắp nến tri ân. 

- Đề nghị Đoàn Thanh niên thị trấn ra quân tu tảo phần mộ, dọn vệ sinh Nghĩa 

trang liệt sĩ thị trấn Phú Phong, vệ sinh trong và ngoài khu vực tổ chức và phối hợp 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ. 

11. UBND các xã: Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở địa phương tổ 

chức thành công Lễ Thắp nến tri ân đồng loạt vào lúc 19 giờ 30, ngày 24/7/2022. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ 

niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022), UBND huyện đề 

nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy;          (b/c)  

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Huyện đoàn, Ban CHQS huyện; 

- Công an huyện; Phòng TC-KH huyện; 

- Phòng LĐ-TB&XH huyện, Phòng GD&ĐT huyện, 

TT VH-TT-TT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Điện lực Phú Phong; 

- CVP, PVP VX, C3; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Mỹ 
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